[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

DECRETO N° 4.786, DE 04 DE MAIO DE 2017
ESTABELECE REGRAS PARA O CANIL MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Orgânica do Município;
DECRETA:
Art. 1°. Fica estabelecido que é proibido o abandono de animais no Canil Municipal de São Jerônimo.
“O abandono é crime legitimado pelo Art. 164 do Código Penal, que prevê:
Art. 164 - Introduzir ou deixar animais em propriedade alheia, sem consentimento de quem de direito, desde que o fato resulte prejuízo:

A pena prevista pelo Art. 164 do Código Penal é de detenção, de 15 (quinze) dias a 6 (seis) meses, ou multa. ”
Art. 2º. Só serão aceitos animais no Canil Municipal após Termo de Autorização do Médico Veterinário do Município.

Art. 3º. É vedado ao Médico Veterinário do Município:

a) Realizar atividades de clínica Médica Veterinária de caráter particular (atender animais que possuam proprietário).

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Evandro Agiz Heberle,

Prefeito Municipal.
[image: image1.jpg]
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Aline Grandini Jarces

Secretária de Infraestrutura e Administração
Este Decreto foi Examinado e aprovado pela Procuradoria Jurídica do Município.

Fone/Fax: (51) 3651-1744 - Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS
1